昆山市人民政府办公室文件

昆政办发〔2020〕104号

市政府办公室关于印发昆山市校外培训机构

资金监管办法（试行）的通知

昆山开发区、昆山高新区、花桥经济开发区、旅游度假区管委会，各镇人民政府，各城市管理办事处，市各委办局、各直属单位：

《昆山市校外培训机构资金监管办法（试行）》业经市政府第57次常务会议讨论通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

昆山市人民政府办公室

                          2020年7月2日
    （此件公开发布）
昆山市校外培训机构资金监管办法（试行）

第一条  为依法规范我市校外培训机构办学行为，加强校外培训机构培训经费监管，切实维护校外培训机构和学员的合法权益，促进校外培训教育平稳健康发展，根据《中华人民共和国民办教育促进法》《国务院办公厅关于规范校外培训机构发展的意见》（国办发〔2018〕80号）等相关要求，结合我市实际，制定本办法。

第二条  本办法中所称校外培训机构是指本市范围内经教育部门审批的校外培训机构。

第三条  校外培训机构资金监管遵循多方参与、共同监管、专户专存的原则。市教育局会同各区镇以及民政、市场监管等部门对辖区内校外培训机构培训经费收取实施监管，校外培训机构按要求做好培训经费缴存工作，监管银行做好校外培训机构培训经费的收取和拨付工作。

第四条  为方便资金监管，选定相关银行作为校外培训机构培训经费监管银行。市教育局与监管银行签署《校外培训机构培训资金托管协议》。市教育局在监管银行设立虚拟监管总账户，下设各校外培训机构虚拟培训经费收入子账户（监管账户），按照一个培训机构对应一个监管账户的原则，监管银行与校外培训机构签订《校外培训机构培训资金监管协议》，监管银行生成监管账户和校外培训机构基本账户绑定，校外培训机构原使用的基本帐户不变。
第五条  校外培训机构在办学过程中应在监管账户内留存最低余额，最大限度地防范因机构终止办学或合并、分立、变更举办者等可能造成的学员财产风险。新设立或设立不足一年的校外培训机构，监管账户内留存最低余额不少于10万元；设立一年以上的校外培训机构，监管账户内留存最低余额不少于该机构上一自然年培训经费收入总额的10%，且不少于10万元，上限为500万元；新设立校外培训机构监管账户内留存的最低余额首次超过20万元，则开户时机构缴入的最低余额起点金10万元次月转入基本账户。对考核优秀、诚信经营的培训机构，经市教育局批准可以适当降低最低余额标准。

第六条  校外培训机构培训经费应全额缴入监管账户，每月月初，校外培训机构和监管银行对上月收费对账。收费次月起三个月内，监管银行于每月的5日按照收费月所收培训收费30%的比例将资金转入校外培训机构基本账户内，结余的10%培训经费在监管账户内资金符合最低余额要求的前提下，于次年一月份全部转入基本账户内。

第七条  校外培训机构首次登记的，应在机构基本账户设立后15天之内持相关文件至市教育局指定监管银行签订《校外培训机构培训资金监管协议》。已设立的校外培训机构应在本办法正式发布后30天内完成培训经费监管协议的补签。

校外培训机构出现终止办学或合并、分立、变更举办者情况的，应当凭相关证明材料向监管银行提出监管账户撤销申请或重新签订协议，监管银行应当按照有关规定和双方签订的协议办理监管账户撤销手续或重新签订协议。
第八条  校外培训机构要严格执行收费政策，贯彻落实 “收费时段与教学安排应协调一致” “不得一次性收取时间跨度超过3个月的费用” 的收费要求，坚持收费公示制度，长期、固定在机构醒目位置向家长和学员公示收费项目、收费标准、收费账号。校外培训机构应按有关规定至税务部门办理税务登记手续，收费项目需开具合法票据并依法纳税。
第九条  市教育局根据校外培训机构培训经费收缴情况进行研判，未足额缴入培训经费监管账户的，应视作挪用办学经费，由政府相关职能部门按照各自职责，责令其限期改正；情节严重的，责令停止招生；涉嫌违法的依法查处。市教育局将校外培训机构培训经费收缴情况纳入昆山市校外培训机构信用黑白名单管理；市信用办将认定的有严重失信行为的校外培训机构及相关责任人计入执业信用档案，其失信信息纳入昆山市公共信用信息平台；构成犯罪的，依法追究刑事责任。

教育、民政、市场监管等部门将校外培训机构培训经费缴入监管账户情况，列入对校外培训机构开展的年审年检或 “双随机”抽查工作的重要内容。

第十条  校外培训机构违规收取培训经费的，市教育局责令其改正并通知监管银行暂停拨付其监管账户内违规收取的资金，协调相关部门监督其基本账户内资金的使用情况。
第十一条  监管银行未按照规定及时入账、拨付监管资金的，市教育局可暂停其监管资格；擅自拨付、挪用监管资金的，监管银行需承担相应的赔偿责任，市教育局可取消其校外培训机构培训经费监管资格。

第十二条  监管银行应当为校外培训机构提供优质、便捷的服务，减免或降低相关服务费用，并尽可能让监管账户内的资金保值、增值，实现利益最大化。监管银行应在每月底向市教育局提供报表。
第十三条  监管部门的工作人员在培训经费监管工作中玩忽职守、滥用职权、徇私舞弊的，依法依纪予以处理。

第十四条  本办法自发布之日起30日后试行，试行期3年。

第十五条  本办法由市教育局负责解释。
	抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室，市委各部门，市法院，市检察院，市各民主党派，各群众团体。

	昆山市人民政府办公室                      2020年7月2日印发

  — 10 —

— 1 —